necessariis. **C**ontra. Ordine caritatis potius debem' diligere nos q' alienos. q' necessar' fa potius deberemus nobis dispensare q' aliis erogare. q' non intelligit de necessariis. **I**tem si intelligit solū de superfluis. q' civitates qui habent multa supflua: si nō dant paupib' petentib' transgrediūt hoc pceptū. Job. 3. Qui hūerit s'bam hui' mundi q' viderit fratrem suū necessitate hēre: clauserit viscera sua ab eo: quō caritas dei manet in illo. q' dicit nō manet in illo: q' ita est in p'cto mortali. **R.** Hoc pceptū intelligit de omnib' tam necessariis q' supfluis: que honeste q' iuste dari possunt. sicut dicit glo. sup. Mat. 5. Honestē dico q' res poss' eē ita necessaria q' nō posset dari ita honeste iuste dico q' res aliena non pōt dari iuste: nec res supflua potest iuste retineri. Uir autē omnia supflua debet dari: q' vltimē nulla iuste possessa possunt dari. necessaria tō quibus carere non possum' nō tenemur dare: q' nō pōt dari honeste. necessaria tō quibus carere possum' in casa tenemur dare. Ex his patet responsio ad obiecta.

Postea queritur quis iubeat dare. Et ē ista qō vtrū ille q' nihil h' obliget ad illud pceptū: aut nō. Si enim obligat ad illud pceptū. q' cum nihil habeat ad dandū obligat ad impossibile: quod est incōueniēs. Si dicat q' non obligat: contra qō p'cipit mat. 5. Qui petit a te da ei. p'cipit etiā luce. 6. s' hac forma. Omni petenti te tribue. Quis autē pōt se tribuere: quānis nō habeat aliqua temporalia. q' ille q' nihil habeat ad illud pceptū de erogatione. **R.** Dicēdū q' multiplex ē donū. Est enim donū muneris a manu. Deut. 15. Precipio tibi vt apias manū tuā egeno q' paup'. Et est donū compassionis a corde. Isa. 58. Cum effuderis esurienti aīam tuam. Et est donū s'bi vult' q' solatorii ab ore. Eccl'asticū. 18. Non ne ardore refrigerabit ros: sic q' s'bi meli' q' datū. Est autē donū obsequii i opere. Exo. 22. Si videris asinū odiētis te iacere s'bonere non ptransibis sed s'benabis cum eo. **A**d qmū nō tenet manēs pauper cum non habeat aliquid ad manū quod possit dare sed tantam tenet ad tria ultima p'cto loco q' tempore. vnde Mathei. 5. glo. Si deest facultas da affectum. v' obsequiū vel s'bi.

Deinde queritur cui p'cipiat dari. hoc est querere quib' sit b'nficiū

tribuendū: vtrū v' omnib' vel solū aliquib' q' videt q' non omnib'. Dicit enim Hiero'. Minis q' hystriōib' dare nihil aliud est q' demonib' imolare. S; a nullo est demonibus imolādū. q' nec ab aliquo ē hystriōib' aliquid tribuēdū. **I**tem eccl'asticū. 12. Da iusto: q' ne vederis p'ctōi: q' b'nfac humili q' ne dederis impio. **C**onf' videt exp'sse qō d' luce. 6. Omni petenti te tribue. qui autē omne d'cē nihil excipit. q' tam hystriōi q' aliis dandum est. **I**tem luce. 6. Estote misericordes sic q' p' vester misericors equi solē suū facit oriri sup bonos q' malos: q' pluit sup iustos q' iniustos. Si q' ipse d'ns ita misericors est q' b'nficia sua largit omnib' tam iustis q' iniustis. q' nos s'lf' debem' facere. **I**tem ex incidenti querit quid d'cē Hiero. hystriōnes. si dicat q' utētes musicis instrumentis: contra est q' ex scriptura nō videt peccatū cytharizare: quia ipse David fuit cytharista. i. R. 16. q' Telys' p'cepit vt adduceret sibi psaltes. 4. R. 3. Cūq' canēt psaltes facta est super eam manūs d'ni. Ex quo relinq' q' officiū hystriōnū non est malū q' nec dare eis est malum intastu ipius officii. **I**tem cum in hystriōib' quocūq' mō accipitur sit imago dei q' idigeat: si dat eis i'q' tū hui' dat eis ituitu dei. q' i hoc nō imolatur idolis seu demonib'. **R.** Dicēdū q' illud pceptū se extēdit ad oēs i casu necessitat: ut oibus tribuam': nō tñ quacūq' ex cā. Uñ ad illud qō obf' de hystriōe dō q' i hystriōe pōt considerari nā q' vitii. Si q' dat ei ituitu vitii: q' a. f. delectat i vitioso q' illicito ei' ludo: qui sic fac' d' imolare dyabolo. Si vero datur ei ituitu nature: q' a. f. est ad imaginē dei q' poss' sibil' ad grām dat ex causa debita. q' h' modo hystriōi dandum est i casu necessitat. Uñ Grego. i. gl. sup. io. Mat. Qui recipit iustū zc. Mercede non carebit suscipiēs q' si iust' sit q' suscipiēs. **S**il' ad illud quod obf' de ipio distinguendū est: q' potest q's dare ipio vt fo ueat i pietate sua: q' hoc modo ē p'hibitū dare ipio seu peccatori. **I**tem alio mō pōt q's dar' ipio ut sustentet ei' natura que est possibilis ad iusticiā q' est ad imaginē d'nam. q' h' mō i casu necessitat' dandū est b'nf' impio seu peccatori fm illud pceptū. **A**d illud qō ex parte altera querit qd' dicat hystriō dō. q' hystriō appropato noie est nomē vitii. hystriōnes enī ppe dicūt q' p' gesticulatōem corporis q' ludos puocantes ad risum itendūt bō mēs puocar' q' mouē ad lachrymas lasciuas

et ineptam letitiā seu inordinatā: et hoc mō dare hystriōni intuitu sui officii peccatū est. Alio modo extēso nosē dī hystriō quicūq; p quecūq; instrumēta puocat homines ad letitiā. Pōt autē q̄ri letitiā ex instrumētū musicis ad recreationē et corporis valitudinē nō ad inordinatā seu libidinofam voluptatē. et h mō hystriōi intuitu sui officii pōt bñsm tribui

Sequitur uidere ^{quomō sit dan-}
da. Ad qd nota q; multa requirūt. Cōpassio proximi. Isa. 53. Cum effuderis esurienti aīa; tuam. Benignitas vbi. Ecclesiastici. 18. Nonne ardore refrigerabit ros. sic et vbum melius q; datū. Abūdātia dari. Tho. 4. Si multum tibi fuerit abundanter tribue. et z. Cor. 9. Qui pce seminat parce et metet zc. Hilaritas dantis. Eccl. 35. In oī dato hilarē fac vultū. et z. cor. 9. Non ex tristitiā aut ex necessitate. hilarē enī datore diligit de. Humilitas dātis. p̄. 28. Qui despiciat de p̄cantē sustinebit penuriā discretio. Ecclesiastici. 12. Na iusto et ne videris peccatori. Acceleratio. p̄. 3. Ne dicas ami co vade et cras dabo tibi: cū statū possis dare. Recta intentio. Mar. 6. Cum facis elāz nesci at sinistra tua qd faciat dextera. Pietas. p̄. 4. Exeritatio corporis ad modicū valz pietas aut valet ad omnia. Caritas. i. Cor. 13. Si distribuero in cibos paup̄z oēm facultatem meā: caritatē autē non hēam nihil mihi prodest. Ordo dandi. ecclesiastici. 30. Miserere aīe tue placens deo.

Queritur postea ^{quādo sit oā}
dum. hoc est querere qñ omittit aliquis si nō dat. ponat. n. q; hic sit aliq; paup̄ cui? paup̄tas euidēs est: et aliquis diues q; habet superflua multa. videtur q; in hoc casu iste diues omittat si non dat isti petēti s̄m illō p̄ceptū 5. Mar. Qui petit a te da ei. qd ē intelligēdū pro loco et tempore. Silr Luce. xi. Date etiam. Sed modo est temp⁹ et loc⁹: cum iste modo indigeat et ip̄e multa supflua habeat. q; omittit: si non dat. Itē Luce. 6. Quecūq; vultis ut faciāt vobis homines et vos facite illis. Sed iste diues iuste et discrete vellz sibi dari si eēt in statu hui⁹ paup̄is. q; iste diues tenet dare huic paup̄i in hoc casu. q; si non dat peccat. Itē. i. Jo. 3. Qui habuerit s̄bam hui⁹ mūdi et viderit fr̄es: suū necessitatē h̄re et clausit viscera sua ab eo: quō caritas dei manet i eo. Sed iste diues habet s̄bam hui⁹ mūdi: et vi

det fratrem suū necessitate; h̄re: q; si claudit viscera sua ab eo ita q; non det ei aliquid: caritas dei non est in illo. q; peccat mortāl. Si dicat q; non claudit viscera sua q; op̄at ei Contra. ad hoc silr tenet pauper sicut diues q; p̄nibilo p̄misit apl̄us. qui h̄uerit s̄ba; hui⁹ mūdi: si ad aliud non tenet diues q; pauper tenet q; diues dare. Item Hiero. Aliena rapere ouincif q; vltra necessaria sibi retinē oprobriat. q; nisi iste diues det huic paup̄i indigenti de supfluis suis p̄ raptore habendus ē. Itē Nat. 5. Omni petenti te tribue. rez. s. si habes. si non habes saltem voluntatē bonā. Contra. Dare potest alii eque indigenti: et si dat absolut⁹ est. q; non tenet dare isti. Itē hoc solet obici de aliquo cui obuiat aliquis i extrema necessitate ostitat: ostitat q; tenet ei dare modo. sic q; q; p̄paret se ad dandum: et interim occurrit alius in extrema necessitate post⁹. querit vtrū tenet dare p̄mo. videt q; sic q; p̄us tenebat ei dare: et non ē absolutus ab illa tentione. q; adhuc tenet dare ei. Contra. Si det 2 absolut⁹ ē. et posit⁹ q; non possit rescire nisi altez t̄m. q; modo non tenet dar p̄mo. Itē. Ad p̄mū dō q; in duob⁹ casibus omittit diues si non dat pauperi indigenti. p̄mū ē indigenti posit⁹ i extrema necessitate et hoc distat ei cōtra. si non tunc dat peccat mortāl. Unde Hiero. super illud ad ro. 12. Si esurierit inimic⁹ tuus ciba illū. Quisquis in quacūq; necessitate morturo succurrere potest: si non facit occidit. 2 casus est i nālō indigente si non in extrema necessitate. Si. n. habet aliquis multa supflua: nec p̄ponit meli⁹ dispensare vel eque bñ: et tunc nō dat peccat mortāl. et sic intellr illud. i. Jo. 3. Qui habuerit s̄bam zc. et ecclesiastici. 4. Etiam paup̄is ne defraudas: s; redde ei debitū suū. et canō Ambro. Non minoris criminis est habēti tollerere q; cum possis et abūdās sis indigentibus denegare. Item Ambro. Nemo dicat p̄pū qd comune est. plus q; suffiē ad sumpt⁹ uiolenter obtentū ē. Ad p̄mū q; qd obf dō q; hec est vera. iste diues tenet dare huic indigenti pro loco et tpe. Sed hec est falsa. modo ē t̄pus et loc⁹: si p̄ponit meli⁹ dare uel eque bñ. s; esset et loc⁹ et t̄ps si nō p̄poneret melius dare. Ad 2 dō. q; iste diues si eēt indigēs indiscretā haberet voluntatē si omnib⁹ modis vellz sibi dari ab aliquo seu meli⁹. p̄poneret dispensatē seu non. Ad tertiu dicēdam q; diues non claudit viscera sua ab h̄ indigēte quāuis nō

vet: quia habet bonam voluntatē dandi ei: nisi meli⁹ pponēt dispensare. ¶ Ad auctoritatē Hiero. dō q̄ iste diues n̄ ē p̄ raptoze habēdus. q̄a si ad t̄pus retinet sup̄flua: t̄n̄ aīo r̄ p̄posito meli⁹ dispensandi. ¶ Ad auctoritates euāgēlii. oī petēti te tribue. dō. q̄ itelligēdū est sic. tribue rem vel bonam volūtatem vel bonū uerbu; sicut hēc ibi in glo. vñ iste diues non est transgressor hui⁹ p̄cepti: cum habeat bonā voluntatē dandi: sicut dictum ē. ¶ Ad ultimū q̄d querit̄ de duob⁹ in extrema necessitate cōstitutis dō. q̄ tenet dare p̄mo r̄ filij z⁹ s̄ neutri tenet dare modo: t̄n̄ tenet alteri mō ut iste termin⁹ alteri teneatur confuse r̄ indeterminate.

Ultimo queritur quare elemo sine spālī attribuat̄ oīo mundare: cū dicit̄ 9. Mat. ubi loq̄t̄ de lunatico: r̄ d̄. Hoc genus demoni non eicit̄ nisi ī orōne r̄ ieiunio. ubi dicit̄ glo. Medicina uniuscuiusq̄ vulneris est adhibenda. Non enim sanat oculum quod sanat calcaneū. ieiunio sanant̄ pestes corporis. orōne pestes mentis. q̄ autē elā spālem hēat effectum ostendit̄. Mat. i. z. sup̄ illud. Extēde manū. ibi glo. Nihil plus ualeat curationi q̄ elarū largitas: q̄a frustra p̄ peccatis suis rogaturus man⁹ suas ad deū extendit: qui has ad paup̄em p̄ posse suo nō extēdit. ¶ R̄. 29. Ecclesiā. Conclude elemosinā in sinu paup̄ris z̄. r̄ in eodē. 23. In hominē sibi silem non habet mīam r̄ a deo querit̄ p̄piciationē. r̄. 19. prob. fenerat̄ dñō q̄ miseret̄ paup̄is. Unde colligit̄ q̄ maxime motiū ad dei mīam sup̄ p̄tō r̄ pena p̄tī est elā. Nō autē dicit̄. date elemosinā r̄ ecce oīa munda sunt vobis: ut sufficiat elemosina ad mundationē culpe. Si. n. sit p̄ncipālī motiū ad remissionem pene ex dei misericordia: nihilomin⁹ uniuscui⁹ q̄ vulneris est adhibenda p̄p̄a medicina: ut cōtraria cōtrariis curent̄. Leuit. 25. sup̄ illud. Sapputata z̄c̄ Elo. Secūdū ea que peccauit̄ oportuit̄ p̄cium reddere. ut. s. q̄d peccauit̄ gula ieiunio corrigat. quod garulitas amisit̄ silentiū deleat. r̄ sic cōtraria cōtrariis curent̄.

Consequēter que rit̄ de p̄cepto mutui seu cōmodatōis de quo Mat. 5. Uolētī a te mutuari ne auertaris. r̄ Luc. 6. Date mutuū nihil inde sperātes Circa q̄d querit̄ quatuor. ¶ Prīmū ē utrum accipe aliqd̄ p̄ter sortem sit p̄hibitū. ¶ 2⁹ utz

sola spes accipiēdi p̄ter sortem faciat n̄pariū seu sit p̄hibita. ¶ Tertio utz in aliquo casu sit licitū accipere aliqd̄ p̄ter sortem. ¶ 4⁹ an sit mala fin se.

Ad primū sic obf. Ezech. 18. Si genuerit vir filiū latronē z̄. vsq; ad usam dantem r̄ amplius accipiētē nūqd̄ uiuet: non uiuet: cū uniuersa hec detestanda fecerit morte moriet̄. hic ins̄ est. q̄ accipe aliqd̄ p̄ter sortē est p̄hibitū. ¶ Itē exo. 22. Si pecuniā accōmodaueris populo meo paup̄i q̄ habitat tecum: nō urgebis eum q̄si exactor: nec usis opprimes. q̄ non licet accipe usuram: s̄ gratis intuitu dei cōmodare. ¶ Itē ps̄. Dñe quis habitabit in tabernaculo tuo z̄. qui iurat p̄ximo suo r̄ non decipit. q̄ pe. s. n. v. ad us. z̄. q̄ si det ad usam non habitabit in tabernaculo dñi. Sed null⁹ expellit̄ a tabernaculo dñi nisi p̄ p̄tō mortali q̄ dare ad usam est peccatū mortale seu accipere p̄ter sortē. ¶ Itē Luce. 6. Date mutuū nihil inde sperantes. ubi uidet̄ etiā spes accipiēdi p̄hiberi. q̄ multo magis p̄hibet̄ ipse act⁹ ¶ Contra Deut. 23. Non feneraberis p̄ximo tuo s̄ alieno. q̄ licet fenerari alieno. q̄ ī aliquo casu licet dare ad usuram. nō q̄ ḡnāliter est p̄hibitū. ¶ Itē Ambro. Usas exi gas ab eo cui iuste nocere desideras. r̄ ita licet ab aliq̄bus accipere usuras. ¶ Item mai⁹ peccatū ē occidere q̄ accipere usam. Sed licet in casu r̄ sine peccato occidere. q̄ licet in aliquo casu accipere ad usurā. ¶ Item licet cōducē domos equos uasa argentea culcitrās p̄ lucro. ergo multo fort⁹ denarios q̄ sunt uiles magis. r̄ sic licet dare ad usuram. ¶ Itē. 15. Deut. Per promissionē seu b̄ndictionē obseruantib⁹ mādata dñi fenerabis gentibus multis: r̄ ipse a nullo accipies mutuū. Sed si fenerari eēt malum nō esset istud p̄missio seu b̄ndictio: s̄ potius maledictio. nec etiā illud p̄mittēt̄ obseruantib⁹ mandata dñi: cū hoc ipm̄ eēt t̄ns gredi mandatum dei. ¶ R̄. Concedēdū q̄ accipere p̄ter sortē quod est usura p̄hibitum ē Sunt t̄n̄ casus in q̄b⁹ usura est p̄missa. ¶ Prīm⁹ est ubi possessio ecclesie est assignata clerico ī b̄nficiū r̄ layc⁹ tenet eam iniuste r̄ uiolenter: potest cleric⁹ fruct⁹ illi⁹ b̄nficii p̄cipere ultra sortē. eē de usis. ca. i. s̄ hoc non sit lucri causa s̄ ut res ecclesie eo modo de manu layci redimatur. ut h̄c in eadem decretali. ¶ 2⁹ ubi use petunt̄ cum interesse. ubi grā si fideiussor soluit usas creditōi potest eas petē a debitore

pro quo fidei inserat: quia non sunt vfare q̄tū
ad fidem: s̄ potius quantū ad interesse: ga
non est lucrū s̄ vitatio damni. ¶ 3^o rōne mo
re vt si debeas mihi centū ad certū terminū
et nolueris soluere in termino. et ideo oportuit
me recipere pecuniā cū v̄sis p̄ter negocia mea
f̄āda. tu teneris mihi restituere illas v̄sas:
si solui: vel si nō solui liberare me ab ista obli
gatione. ¶ 4^o rōne dubii. Nam si quis dat. i. o.
sol. ut alio tpe toridē sibi grani vini vel olei
mensure reddant: que tunc plus valeant:
vtrū tñ min^o solutionis tpe sint valitūre di
fili dubitat non v̄z ex hoc usurari^o reputari
rōne dubii hui^o: excusat qui panos granū vi
nū oleū: vel alias merces vendit: ut amplius
q̄ tunc valeat in termino certo recipiat pro
eis dē. si tñ ea cōtra^o tpe non fuerat venditu
rus c̄ de v̄sis nauiganti. s̄. i. r. z. quā regre
infra inter nouas cōstitutiones. In his q̄ casu
bus quatuor v̄sa est p̄missa. s̄ recte cōsiderari
in p̄dictis casib^o non est v̄sa. Vñ nota q̄ n̄ d̄
mitti v̄sa nisi in his reb^o tñ circa quas cō
git fieri mutuū. s̄. que cōsistūt in numero pon
dere et mensa. Numero ut q̄libet moneta que
prope d̄ pecunia numerata. Pondere ut ere
argento auro zc. que appēdūt. Mensa ut fru
mēto uino oleo pannis zc. ¶ Ad maiore tamē
euidētiā hui^o questionis nota q̄ duo sunt cō
sūs q̄ de sui nā nolūt eē gratūti ut mutuū
vel cōmodatū. In mutuo. n. certū ē q̄ recipit
ut sit gratūti: aliq̄n est v̄sa. Sed in cōmoda
to si aliqd recipit p̄ re cōmodata statū definit
esse cōmodatū: ga aut recipit aliqd p̄ re ip̄a:
aut p̄ usu rei. Si p̄ re ip̄a aliqd recipit: aut
recipit pecuniā aut res alia. Si pecunia ē em
ptio n̄ v̄ditio. si alia res recipit erit cōtra^o
p̄mutatōis. Si p̄ usu rei recipit pecunia erit
cōtra^o locatōis. si res alia erit cōtra^o inoīat^o
quasi do ut des vel ut facias. Omnes isti cō
sūs sunt liciti lapcis. ¶ Dicendū q̄ ad p̄mū:
q̄ dare ad v̄sam et in se et fm se peccatū est:
et nō fuit indeis licitū alieno fenerari: s̄ per
missūz fuit eis: s̄c̄ p̄missū fuit eis dare libellū
repudiū. Peccabāt q̄ mortālī indei feneratō
alieno: s̄ hec fuit p̄missio op̄atīna: que facta ē
duplici rōne. Prima ga p̄missū fuit eis min^o
p̄m̄ ne facerēt mal^o. uidelicet ne fenerarēt
fratrib^o. z^o ga rudes erāt: et ga mamotreci.
Vñ paulatim ducēdi erant ad perfectiōē. et
ex hoc habem^o argumētū: q̄ si non possumus
obtinere ab v̄sariis q̄ totū reddant: facē de
bem^o si possum^o q̄ saltem partem reddant.

¶ Ad 2^o dicit mag^o q̄ illa auctoritas non ē
sancti Ambrosii: s̄ Ambrosii adopti cuiusdam
heretici: q̄ s̄b sp̄e beati Ambrosii multa falsa
dixit. Vel si placet exponat sic. V̄sas exigas
et q̄libet exactiones. hoc enim licet facē cōtra
paganos. Terra enī quaz ipsi possidēt nostra
v̄z eē. Vñ iuste possum^o eā exigere ab eis q̄b^o
iuste desideram^o nocere. ¶ Ad tertū dō q̄ l̄
occidere sit p̄m̄ in se non tñ fm se. s̄ daf ad
usam est p̄m̄ in se et fm se: et p̄ter hoc non
est sile. ¶ Ad 4^o dō q̄ l̄ cōducere equū et ce
tera hui^o p̄ lucro: s̄ non licet cōcedere nūmos
p̄ lucro. equus enim cōducit locando: nec tñ
feret dñū locatione. unde iustū est ut ille c^o
est equus habeat aliqd emolumentū p̄ usu eq
sui. et s̄l̄ possit fieri de nūmis siue pecunia:
si nō transferet dñū: s̄ in mutuo pecunie trās
feret dñū. Dicit enim mutuū q̄ de meo tuū
unde cū pecunia data ad v̄sam trāseat in ac
cipiētis dñū: s̄l̄ trāsit et usus illi^o. pro usu
autem rei siue non est iustū ut ali^o hēat em
olumentū: imo cōtra ius est. et p̄ter hoc v̄sa est
p̄m̄. ¶ Ad ultimū dō q̄ cū d̄ in p̄missione
feneraberis p̄ximo tuo zc: ponit ibi cōs̄ pro
aīcedenti. Est enim sensus. tantam habebis
abundantiā q̄ poteris multis gentib^o si uolu
eris fenerari. Nō q̄ est hic intentio dñi p̄mittē
fenerationē: s̄ abundantīā tñ: ad quam posset
nel solet feneratio cōseq.

Secundo queritur utrū
spes accipiendi aliqd p̄ter sortē sit prohibita
et fac. at v̄sariū. Cū enim dicat Luce. 6. Date
mutuū nihil inde sperantes. glo. Ultra sortē
Dicit etiā glo. q̄ hic s̄ habet v̄sa. q̄ sola spes
accipiendi p̄ter sortē facit v̄sariū. ¶ Item
sola uolūtas occidēdi hominem facit homicidā
i. 30. 3. Qui odit frēm suū homicida est. S̄l̄
sola uolūtas fornicādi facit fornicatōrē. Mat.
5. Qui uiderit mulierē ad cōcupiscēdū eā iaz
mechar^o est in corde suo. q̄ s̄l̄ sola uolūtas ac
grendi p̄ter sortē facit v̄sariū. ¶ Ad hoc
dicit q̄dam q̄ sola uolūtas non facit v̄sariū
nisi interueniat pactū. Sed cōtra. Esto q̄ iste
timore ecclesie n̄ facit pactū: s̄ tñ habet uolūta
tē. Ali^o n̄l̄ et facit pactū. inde sic. prob. i. 6. Spū
ponderatōrē est dñs. i. uolūtātū. S̄ talē uolū
tatē habet iste qualem ille. q̄ si uolūtas illi^o fac
istū v̄sariū: s̄l̄ et uolūtas illi^o faciet illū v̄sa
riū. Qd alii cōcedūt. ¶ Sed cōtra. Quis tenet
esse grat^o ad bñficia. q̄ mutuū accipiēs tenet
esse grat^o mutnanti. q̄ dans mutuū potest

sperare aliquod beneficium ab eo qui accipit mutuū. q̄ r̄ aliqua supabundantia. ¶ Itē ex dono pot̄ q̄s licite sperare donū. q̄ r̄ ex mutuo pot̄ sperare mutuū. ¶ R̄. dīcēdū q̄ cum diuerse scie diuerfas habeat cōsiderationes: a diuerfis scientib⁹ idem diuerfimode cōsiderat. Hinc ē q̄ s̄ leges humanas nolūtas sola nō fac̄ usariū: q̄ lex humana manū coibet non animū. Secūdū leges dīuinas que aīuz coibet: sola volūtas facit usariū. ¶ Ad p̄mū q̄ obiectūz dō q̄ mutuanz potest sperare illud ad quod tenet accipiēs: q̄ in cōsili casu. s̄ necessitatē tenet sibi dare mutuū: r̄ tenet silf etiā si non dedisset p̄us. vñ pot̄ illud sperare mutuanz ab accipiente: nō tñ ex nī mutui: s̄ ex caritate accipiētis mutuū. Mutua enī bñficia accēdūt caritatē. r̄ q̄ etiā ex p̄cepto dei dō mutuū indigenti dari. r̄ p̄ hoc etiā soluit z̄. Bñ enim cōcedendū est q̄ mutuanz pot̄ ab eo qui recipit in sili casu sperare mutuū: q̄ ad hoc tenet ali⁹. tñ si hac intentione tradit sibi mutuū nō est meritoriuū: q̄ nō ponit deū finem Ideo d̄ Luce. 6. Date mutuū nihil inde spātes. supple ab homine s̄ a deo.

Tertio queritur ^{utrum} aliquo casu sit licitū accipere aliqd̄ preter sortē. r̄ vñ q̄ sic. Dñs enim p̄cepit Sauli vt interficeret amalechitas: r̄ interficiendo eos ex p̄cepto dñi non peccauit: imo peccauit r̄ seruando a gag regē amalech. Si q̄ ex p̄cepto dñi factū est non mortale qd̄ als esset mortale. Occidē enim hoīem est peccatū mortale in se: s̄ ex p̄cepto dñi sit meritoriuū i aliq̄ casu: sic si abraā imolasset filiū suū ex p̄cepto dñi. q̄ silf cū d̄ Deut. 23. Non fenerabis fratri tuo sed alieno dato q̄ h̄ sit p̄ceptū nullū accidit icōueniēs: q̄ fenerari alieno qd̄ sine p̄cepto dñi ē mortale: p̄ p̄ceptū dñi sit non mortale: nec ē veniale. q̄ nō est necesse dicere q̄ sit p̄missio cōparatiua. ¶ Itē dñs p̄cepit indeis vt asportarēt vasa egyptioz. Si q̄ p̄ceptū dñi fuit licitū asportare omnia vasa p̄ciosa egyptioz: multo fort⁹ p̄ceptū dñi licitū erit accipere aliqd̄ p̄ sortē. Min⁹ enī est accipere partē q̄ totū. r̄ ita dñs potuit p̄cipere indeis q̄ ipsi darēt ad usā r̄ ita dare ad usā potuit non esse peccatum. ¶ Itē Lex iustuniani pmittit vfas centesimas r̄ sexagesimas: r̄ videt q̄ bñ. q̄ p̄ceptū est. non occides. r̄ tñ occidant homines sine peccato p̄pter recōpensationē: q̄ p̄ occasionē maleficoz cōseruat stat⁹ reipublice i bonitate

sua. q̄ eadē rōne licet dare ad vsum sine p̄tō propter recōpensationē. maior enim utilitas accidit inde reipublice: r̄ etiā ei q̄ accipit ad usam. ¶ Itē accipere ad usam nō est cōtractare rem alienā inuito dñi. Dñs enim vult bñ vt vsari⁹ heat leuissimā vsum: r̄ multū gaudet quando inuenit q̄ dat ei ad leuissimā vsum. q̄ accipere ad vsum non est furtū: nec aliqd̄ aliud p̄tū. q̄ simplr nō est p̄tū. ¶ Conē. Hiero sup̄ Ezech. 18. Putant qdam vfas tantū esse in pecunia. qd̄ p̄uidēs dīna scriptura oīs rei aufert supabundantiā. ut plus n̄ accipias q̄ dedisti. ¶ Itē idē. Alii p̄ pecunia fenerata solēt munuscula diuerfi generis accipere: s̄ intelligant vsum vocari supabundantiā quicqd̄ ē illō si ab eo q̄ dederit plus acceperint. ¶ Itē Ambro. Pleriq̄ refugientes p̄cepta legis cuz dederint pecuniā negociatorib⁹ nō i pecunia vfas extgūt: s̄ de mercib⁹ eoz rāq̄ vfarum emolumenta p̄cipiūt: ideo audiāt qd̄ lex dicat Neq̄ inqt̄ esca r̄ vsum accipies: neq̄ omniuz rez. Et accipit ex illo tex. Deut. 23. Non fruges nec aliquā aliā rem. ¶ Item idem. Esca vfa est r̄ vestis vfa est: r̄ quocūq̄ sorti accedit vfa ē. qd̄ etiā velis ei nomē imponas vfa est. ¶ Item iuxta hoc querit cum vsari⁹ sit fur quare index secularis patit vsarios uiuē r̄ alios fures r̄ raptos nō patit uiuē. Cū. n. vsarii publice r̄ manifeste sint mali: videt facere cōtra illud p̄ceptū. Maleficos non patieris uiuere. ¶ Item querit quare index ecclesiastic⁹ plus intromittit se de pena vsarioz q̄ alioz fuz. ¶ So. Ad p̄mū dō. q̄ non ē sile de hōicidīo r̄ vfa. q̄ occidē h̄ sit malū i se. n̄ tñ ē malū fm̄ se. s̄ dare ad usāz malū est in se r̄ s̄ se. r̄ si domin⁹ illud p̄cepisset sequeret inde incōueniens sicut iam ostendit. ¶ Ad 2^o dō. q̄ filii israel serui erāt egyptiis r̄ merces non erat eis reddita. p̄pter hoc dñs q̄ he est domin⁹ omniū transtulit dominiū ualoz illoz ad iudeos. Cū d̄ indei nō cōtredauerūt rem alienā imo suam. nec p̄cepit domin⁹ iudeis ut asportarēt rem alienā manentē alienam. Sed vfa est accipere rem alienam manentem alienam inuito domino: r̄ facē de illa ut de sua. Hoc est aut̄ malū s̄ se r̄ in se. sic sciēter cognoscere uxore alienā manentē alienāz malū est i se r̄ fm̄ se. silf ex mutuo accipere rem alienā manentē alienā ut suam cōtra ius nāle est r̄ ē malū in se r̄ s̄ se. Nec potuit hoc de p̄cipere. r̄ si p̄cepisset sequeret incōueniens. s̄ q̄ dare ad usam cēt bonū r̄ malū. malum s̄ se.

bonū quo ad p̄ceptū. ¶ Ad 3^o dō. q̄ Iustinian^o p̄misit p̄paratū p̄missione v̄sas leuiss^o mas: q̄a vidit homines imperit sui p̄nos esse ad eādū v̄sas. Uñ p̄misit min^o malū ne fieret pei^o. Nec est v̄z q̄ sit ibi recōpensatio p̄pter v̄tilitatē sequētē: q̄a semp̄ et in omni casu dare ad v̄sam p̄m̄ est. nec p̄ aliqua v̄tilitate potest fieri licitū. vñ n̄ est sile de homicidio. ¶ Ad 4^o dō q̄ hec est falsa. Usari^o n̄ cōtrahtat rem alienā inuito dñō. Sed sciendum q̄ duplex est volūtas. s. volūtas absoluta et volūtas respectiua seu cōparata. De volūtare absoluta nō vult dñs b^o pecunie q̄ v̄sari habeat eam. Libēt^o enim eam sibi retinet. S; de voluntate cōparata vult q̄ hēat eā. ex quo. s. usari^o nō vult dare mutuū gratis. usari^o q̄ cōtrahtat rem alienā inuito dñō: v̄t hec v̄ctio inuito p̄uet volūtatē absolutā nō cōparatā. ¶ Ad aliud qd̄ querit: quāsi iudex secularis usarios p̄mittit v̄nē: cū alios fures non permittat v̄nē dō. q̄ iudex secularis rem publicā regit quantū ad r̄palia. vñ quāuis usari^o sit fur: tñ q̄a fur est domestic^o: nec p̄ violētā furat: q̄a etiam ex furto illi^o p̄uenit aliqua v̄tilitas reipublice quantū ad r̄palia: p̄pter hoc p̄mittit viuere v̄sarios: cū tñ in aliquo casu fures puniat. ¶ Ad vltimū dō. q̄ iudex ecclēstie^o q̄ s̄tili^o inspiciat q̄ secularis p̄legat v̄sarios: p̄pter v̄m̄nū sp̄uale qd̄ videt ex v̄sa accēdere. et q̄a usarii de inbonoratione et cōtēptu dei hoc est de peccato suo fecerūt sibi officiu^o et modū viuendi.

Quarto queritur ^{utrum} accipere aliquid p̄ter sortem sit malū s̄m se: et videt q̄ non. Ideo enim d̄r malū in se et s̄m se: q̄a rem alienā manētē alienā vult facere suam. Sed probat q̄ hoc nō est s̄m: imo q̄ trauffertur ibi dñū. q̄a iste q̄ accipit mutuū rē suā p̄t dare usario et scit et vult ei dare. Dicit enim ei. Do tibi pecuniam istam p̄ter sortē. Ponat q̄ dat ei. q̄ pecunia quam accipit usari^o p̄ter sortem sua est. q̄ non facit rem alienā manētē alienā inuito dñō tāq̄ suam. ¶ Item esto q̄ s̄b hac forma fiat cōtract^o. Mutuo tibi pecuniam istam ut des mibi tñ p̄ter sortē. q̄ s̄m s̄ pecunia quā accipit usari^o p̄ter sortē sua est: q̄a sibi data. q̄ in v̄sa trauffert dñū. et inde ut p̄us. ¶ Item licitū est mibi dare mutuū illi ne ledat vineā meā. q̄ licitū est mibi dare mutuū p̄ hac re temporalī. q̄ pari rōne p̄ q̄l; alia re temporalī. et ita p̄ pecunia. ¶ Item dar

mutuū alicui ut ille q̄ accipit impleat b̄ p̄ceptū. Nō furtū facies: ul nō mechaberis. licitū est. q̄ eadē rōne potest ei dare mutuū ut impleat quodlibet aliud p̄ceptū. q̄ ut impleat hoc p̄ceptū. Dare mutuū nihil inde sp̄antes. q̄ p̄t aliq̄s dare mutuū illi ut ip̄e det mutuū aliis. Item dar paup̄ib^o bonū ē: et dare mutuū bonū ē. q̄ licitū ē dare mutuū ut def aliq̄d paup̄ib^o cū qd̄ est tibi bonū sit. q̄ licitū ē mibi dare illi mutuū ut aliq̄d det patri meo indigētī. eadē rōne et mibi. Magis enim debeo me diligere q̄ alios. ¶ Item dō q̄ non ualet hec argumētatio. iste p̄t trauffere rem suā in dñū alterius et scit et vult: q̄a dicit hic. Do tibi pecuniam istam. q̄ trauffert. Licet enim possit trauffere: nō tñ potest trauffere sic: q̄a b̄i cōtract^o displicet deo. et b̄i p̄ferat s̄bū dandi: non tam dat. De s̄bis enim nulla est cōtentio: s̄ de intētionē. s̄eneratoris enim intētio est q̄ rem alienā manētē alienā faciat suā. Per hoc etiam patet solo ad 2^o cū dicit usari^o. accommo do tibi pecuniam istā hac cōditōe: ut tu des mibi tantū ex vi mutui. In q̄ trauffert dñū: vult trauffere v̄nū in se rei aliene manentis alienē. ¶ Ad 3^o dō q̄ illa argumētatio non ualet. Cum enim dar mutuū ne ledat vineā nihil accipit p̄ter sortem: s̄ redimit ius suū q̄ dat mutuū. Hoc autē licitū est. S; si daret p̄ pecuniam dar; ut acciperet aliq̄d p̄ter sortē. Dō autē dicitur est q̄ in v̄sa nō trauffert dñū intelligē dū est de dñō illi^o rei que ultra sortem accipit: n̄ de dominio mutui. ¶ Ad 4^o dō q̄ nō est sile de hoc p̄cepto. Non furtū facies et b̄i. et de hoc. Dare mutuū. q̄a in primo ex vi mutui nihil accipit p̄ter sortē vel in se vel in alio. Sed in 2^o accipit aliq̄d p̄ter sortē vel in se vel in alio. ¶ Ad 5^o et vltimū dō q̄ sicut non licet mibi ex vi mutui trauffere dñū rei aliene in me: ita nec in aliū. unde non ualet hec argumētatio. Licitū est dare pauperib^o: licitū ē dare mutuū. ergo licitū est dar ut aliq̄d def pauperib^o. licitū est p̄dicare. licitū est acq̄rere temporalia. q̄ licitū est p̄dicare p̄ acquisitionē temporalium.

Consequenter que rit de p̄cepto caritatis de quo hētur Mat. 5. Diliges proximū tuū et odio habebis inimicū tuū. ego autē dico uobis diligite inimicos vestros. benefacite his qui oderūt uos: et orate p̄ persecutentib^o et calumnantib^o uos. Si. n. diligitis eos q̄ nos diligūt

quam mercedē hēbitis: nōne ꝛ publicani hoc faciūt. Et Luce. 6. Si diligitis eos q̄ nos diligūt que uobis est grā. Nam ꝛ p̄dōres diligēt res se diligūt. ꝛ si bñfaciūt his q̄ uobis bñfaciunt que uobis est grā. Siquidē ꝛ p̄dōres hoc faciūt. Uerū diligite inimicos v̄ros ꝛ bñfacite z̄. Querūt circa istud p̄ceptū septem.

- 1^o p̄mo vtz diligē amicu sit meritoriu.
- 2^o vtrū diligere inimicu sit p̄ceptū vl' consiliū.
- 3^o vtz bñfacē inimicū omnibus sit p̄ceptum.
- 4^o vtz mai⁹ sit diligē amicu q̄ inimicu.
- 5^o vtz magis sit meritoria dilectio inimici q̄ amici.
- 6^o vtz inimicu maledicē sit licitū.
- 7^o vtz p̄ omnib' inimicū sit orandū.

Primo queritur vtrum diligere amicu sit meritoriu p̄pter illud qd̄ d̄r Mat. 5. Si diligis eos q̄ vos diligūt quā mercedem habet. Et Luce. 6. Que est uobis grā. Uidef aut̄ ex hoc qd̄ diligere amicu non sit meritoriu. Nam si nō est grā diligere illos q̄ vos diligūt: ꝛ sine grā non potest eē meritū. q̄ diligere amicu non est meritoriu. Itē omni merito r̄ndet merces vl' p̄miū. Sed nō ē merces diligētib' amicos. q̄ nec meritū. Itē h̄ etiam videt̄ p̄ silē. i. Coř. 9. Si euāgelizauero nō est mibi gloria. necessitas enī incumbit. q̄a .s. est p̄ceptum. s̄lt̄ aut̄ de diligendo amicum est necessitas p̄cepti. q̄ ex hoc non est gloria. q̄ nec meritū: cū ad meritū sequat̄ gloria.

Contra. Ex caritate diligis amicu ꝛ inimicu. Itē feruētior est mot' caritat' i amicum q̄ in inimicu. Sed quanto feruētior est: tanto est habilior ad merendū. q̄ contingit magis mereri diligendo amicu q̄ diligendo inimicu. R̄. est diligere amicu ex cā tpali ut ex sola causa: q̄a diligit. vel q̄a bñficiū erogaūit vel erogaūit: ꝛ nō ē meritoriu. ꝛ hoc mō d̄r Mat. 5. q̄ non est merces diligēdo vel diligētib' amicos. Et Luce. 6. q̄ non est grā diligere amicum. Unde d̄c̄ it̄rl. Si diligis eos q̄ nos diligūt. i. ideo q̄a vos diligunt. Est itē diligere amicu non ex causa tpali p̄ncipalī: s̄ ex causa dei sicut caritas diligit q̄ cūq̄ diligit p̄pter deū ꝛ rōne sūmi boni: ꝛ h̄ modo meritoriu erit diligere amicu.

Secundo queritur vtrum diligere inimicu sit consiliū vel p̄ceptū p̄ter h̄ qd̄ d̄r. Dicit̄ ē antiq̄s. diliges amicu z̄. Ego aut̄ dico uobis diligite inimicos vestros. Et v̄ q̄ sit p̄ceptū. d̄c̄ enī Ambro. i glo. sup Luc. 6.

Non suffic̄ inimicos nō odisse: s̄ quod ultra humanam nām est: p̄cipimar diligere. q̄ diligere inimicos p̄ceptū est. P̄terea si ē ul' humanā naturā. q̄ est īpossibile. S̄ d̄c̄ beat' Hiero. Anarha sit q̄ dixit deū p̄cepisse aliq̄d īpossibile. q̄ nō ē p̄ceptū. Itē d̄c̄ glo sup Luc. 6. Diligite inimicos vestros. Hoc p̄ceptū est non īpossibile. q̄ v̄ contraria illa glo. aucto ritati Ambrosii. Itē aug. super illud Mat. 22. Diliges d̄m deū tuū z̄. ꝛ p̄imum z̄. Domine p̄xi oīs homo itell' q̄ inimic'. Et ibi d̄r i textu q̄ h̄ est p̄ceptū. Diliges p̄imum tuū z̄. q̄ diligere inimicos est p̄ceptū. Cōf. Aug. i ench. Mandatū de dilectōe inimicorū non īplea tanta multitudine quanta exaudif ī d̄nica orōne. Sed ī d̄nica orōne si exaudif nisi habens caritatē sicut patet: q̄a v̄. Dimitte nobis. sicut ꝛ nos dimitte. ꝛ postea. Nisi dimiseritis non dimittet uobis pater uester. q̄ potest q̄s esse ī caritate: ꝛ non diligere inimicu. q̄ non est p̄ceptū s̄ consiliū. Itē d̄c̄ aug'. q̄ illa sponso Dimitte nobis debita nostra z̄ a mult' īplea q̄ non diligūt inimicos. q̄ z̄. Itē d̄r i glo. super Luc. 6. Diligite inimicos vestros. Hoc p̄ceptū est non īpossibile. Sed consilia p̄fectōis sunt non p̄cepta. q̄ z̄. Itē Ambro. Dic ecclesia non lacte ibuit: s̄ ualidioris cibo caritat' roborat. q̄ diligere inimicum p̄fecte caritat' est. q̄ consiliū. R̄. est dilectō affect' ꝛ effect' simul: ꝛ dilectō affect' tantū. Dilectōe affect' oibus p̄cipit diligere inimicu. Dilectōe vero effectus īperfectus est consiliū. p̄fectus tō debitum. s̄. congrui: ꝛ aliquos debitu p̄cepti. Unde aug'. p̄fecti inimicos diligunt ꝛ eis bñfaciunt. ꝛ hoc non est tante multitudis: quanta ī orōne d̄nica exaudif. Ad illud Ambro. qd̄ d̄r sup humanā naturā est diligere inimicu. v̄ q̄ hoc d̄r q̄a natura non mouet nisi ad diligendū amicu: tamē natura est susceptibil' gr̄e: cum qua pōt diligere inimicu. ꝛ ita non est īpossibile.

Tertio queritur vtrum bñfacē inimicū oibus sit p̄ceptum. q̄a d̄r Mat. 5. ꝛ Luce. 6. Bñfacite his q̄ oderunt uos. v̄ q̄ r̄is vtz inimicum effectū p̄cipiat diligi. Nam vbi p̄cipitur de dilectione affect' p̄cipit de dilectōe effectus. q̄a sic d̄r. Diligite inimicos uestros: qd̄ pertinet ad affectū. bñfacite his q̄ oderunt uos: quod pertinet ad effectum. q̄ si ī p̄cepto est dilectio affectus: s̄lt̄ ꝛ dilectō effectus. Itē Exo. 23. Si occurreris boni

inimici tui erranti redue eū. Slo. q. Diligite inimicos vestros. ⁊ post. Si videris aīnum odientis te cecidisse s̄b onere non p̄transibis: s̄ s̄bleuabis eum eo. Slo. Bñfacite his q̄ oderunt vos. q̄ in lege p̄ceptū est diligere inimicū effectū. q̄ oib⁹ est p̄ceptū. ¶ Itē Mat. 5. super illd. diligite inimicos vestros bñfacite ⁊ orate zc. glo. Contra eccliam trib⁹ modis p̄gnaf. odio. s̄bis. cruciatu corporis. econf̄ ecclia diligat orat bñfacit. ⁊ hi sunt dilectōis effect⁹. q̄ omnes tenent ad dilectōis effectū. ¶ Cont̄. Aug. ⁊ h̄ illa auctoritas. 3. sent. di. 30. e. Sic solet queri. Distinguendū utrū ille qui te offendit rogat te vt dimittas ei aut n̄. Si rogat ⁊ nō dimittis p̄tā tua n̄ dimittit tibi nec implet sponsonē illā. dimitte nobis v. n. sic ⁊ nos dimitti. zc. Si non rogat ⁊ non dimittis nihilomin⁹ exaudieris. q̄ videt q̄ d̄ intelligi qd̄ d̄ dimitte nobis debita nostra sic ⁊ nos dimittim⁹ debitorib⁹ nostris petentibus vel rogantibus. q̄ non tenet omnibus dimittere. Sed si non dimittit nō diligit inimicum effectū. ¶ Itē ro. iz. Non uosmetip̄os defendentes carissimi zc. glo. aug. Si vult bonus vt dens inimicū puniat vbi est illud. diligite inimicos vestros. ⁊ illud. non redderet malū p̄ malo: nonne hoc est malū p̄ malo reddere. Bon⁹ igit̄ potest non diligere inimicū: effectū: ex quo bonus vult vt puniat inimic⁹. ¶ R. Quidam distinguūt q̄ diligere inimicos p̄ceptū est platis ⁊ p̄fectis. imperfectis tō ⁊ s̄lectis non. ¶ Sed cōtra hoc est qd̄ d̄ns non solū d̄ scipulis ⁊ apostol̄ hoc est p̄fectis ista p̄ponebat: s̄ ipsis turbis ⁊ imperfectis. Luc. 6. Unde supra d̄. it glo. Bede. Q̄ in monte sermo p̄fectus ad aplos Mat. 5. hic tō leuio ri sermone ad turbas tempatius per quatuor cardinales virtutes sermo p̄prehendit̄. p̄tēa v̄d. q̄ omnes tenent diligere affectū ⁊ effectū. Sed amplius siue ad ampliorē effectū tenent p̄fecti q̄ imperfecti. ⁊ plati q̄ s̄diti. tñ ga p̄ceptū affirmatiuū obligat semper s̄ non ad se n̄ sicut illud non obligat ad semper q̄tū: ad affectū. s. cū non sumus ī cōsideratōe: aut quando dormimus: ita non ad semp obligat quantum ad effectū. Si aut̄ querat̄ quo tempore obliget ad effectū v̄d q̄ obligat qñ cūq̄ inimicus est in casu necessitatis. ¶ Ad illud q̄ qd̄ obiē supra q̄ p̄fectōis est ⁊ caritat̄ p̄fecte v̄d q̄ intell̄ de p̄fectōe sufficienti ad salutē non de p̄fectōe superrogatōis. im p̄fectio enim ē quantū ad salutē diligē ami

cū. s̄ p̄fectōis sufficientie est diligere inimicū ⁊ diligere in quā inimicū affectū ⁊ effectū. In casu necessitat̄ est p̄fectōis sufficientie ⁊ salutē necessarie. Diligere tō effectū non ī tēpore necessitat̄ est p̄fectōis superrogatōis. ¶ Ad illud tō quod obiē p̄ illud ang. si n̄ ro gat inimic⁹ vt sibi dimittat ⁊ non dimittit: nihilomin⁹ exaudif. Dixerūt qdam q̄ tenet dimittere rancorem etiā non petenti: s̄ nō s̄g rancoris. Sed meli⁹ v̄d. q̄ est dimittere rancorē q̄ cōmitat̄ appetitū vindictē: ⁊ ē dimittere punitōem quam cōmitat̄ zel⁹ iusticie. te nemur q̄ rancorē dimittere ex appetitu vindictē. s̄ nō tenemur dimittē punitōez ex zelo iusticie. Intelligendū est q̄ q̄ exaudif etiā si non dimittat punitōez ex zelo iusticie. ¶ Ad aliud tō respondet glo. super illud ro. iz. Nō uosmetip̄os defendentes carissimi: s̄ date locum ire: cum hō iustus ⁊ homo mal⁹ velint a d̄no vindicari: in quo discernunt. r̄nd; bon⁹ magis capit inimicū corrigi q̄ puniri: nec delectat̄ pena inimici: q̄ non odit eam s̄ iusticia dei q̄ diligit deū. ⁊ ideo hoc ei placet cū deo placitū esse non dubitet.

Quarto queritur vtrum maius sit diligere amicos q̄ inimicos. ⁊ itez an motus caritat̄ intensior sit ī amicū q̄ ī inimicū. Ad p̄mū sic. super illud mat. 5. Si diligit̄ eos q̄ vos diligit̄ zc. glo. p̄fectōis est cumulus diligere inimicos: s̄ diligere amicos non est p̄fectōis. q̄ min⁹ est diligere inimicos q̄ amicos. ¶ Itē hoc est de supaddit̄ a d̄no. Naz̄ ī lege p̄cipiebat̄ Leuit. 19. Diliges amicū tuū sic te ip̄m: s̄ ī euangelio p̄cipit d̄ns diligē inimicos. q̄ mai⁹ est. ¶ Contra. In ordine diligēdoz ex caritate vltim⁹ grad⁹ ponit̄ diligere inimicū. Sed ipsa caritas diligit ordine quo ampli⁹ est diligend⁹. q̄ maius est diligē amicū q̄ inimicū. ¶ Itē odire amicū maius est malū q̄ odire inimicū. q̄ diligere amicū: quod est eius oppositū erit maius bonū q̄ diligere inimicū. ¶ R. Maius bonū d̄r̄ duobus modis. aut ga magis debitū: aut ga magis gratuitū. Si ga magis debitū tunc magis bonū est diligere amicū. si ga magis gratuitū: tūc magis bonū est diligere inimicū: q̄ repugnant merita. tñ si oparet̄ bonū debitū ⁊ bonū gratuitū absolute magis bonū est quod est magis gratuitū. ⁊ ita absolute maioris virtut̄ est diligere inimicū q̄ diligere amicū. ¶ Ad illud q̄ quod obiē q̄ ī vltio gradu ī ordine diligēdoz

ponit diligere inimicū dō. q̄a ī aliis ē aliqua
 puritas nature vt in dilectōe dei ⁊ sui ⁊ amī
 coz ⁊ bī. In hoc autē non. Unde super illō
 ps. Reuela oculos meos ⁊ cōsiderabo mirabi
 lia de lege tua. Elo. Diligite inimicos vros.
 Et s̄lī dīc̄ Amb. in glo. sup̄ Luc. 6. Q̄ dilige
 inimicos est supra nostrā naturā. vnde sicut
 miraculū dī ad e^o oppositū ordinat natura:
 ita cū rō cōiūta sensualitati non sufficiat ad
 diligendū inimicū: s̄ ordinet ad non diligen
 dū: q̄d oīa istū ordinē ē mirabile dī. Ad
 aliud dō. q̄ illa rō arguēdi ī oppositū nō hēt
 locū ī illis ī q̄bus est cōsequētia econtrario.
 hoc est magis malū illo. q̄ eius oppositū ē ma
 gis bonū alteri? opposito: ⁊ vltī ī coordinatis
 s̄m cōsequētia non conueniunt vt patet ī sensu
 ⁊ vita. Sensus enim supponit vitam. Nō se
 q̄f aut. Magis malū est puatio vite q̄ sensus
 q̄ magis bonū est vita q̄ sensus. Imo econ. sic
 patet in fide ⁊ caritate. mai⁹ malū est opposi
 tū fidei. s̄. ī delitas: q̄s oppositū caritatē. s̄. ī uī
 dia vel cupiditas. nō tñ mai⁹ bonū ē fides q̄
 caritas: imo poti⁹ econtrario. Si modo est h
 Nam dilectio inimici ex caritate supponit di
 lectōem amī. ⁊ rō nō seq̄. mai⁹ malū ē odī
 amīcū q̄ ī inimicū. q̄ mai⁹ bonū est dilige amī
 cū q̄ ī inimicū.